

Số: /BC-UBND

Ea Ning, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2026 của UBND xã

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Ea Ning.

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 26/12/2026 của Hội đồng nhân dân xã về chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh xã Ea Ning, UBND xã báo cáo tình hình, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản

1.1. Trồng trọt

a) Cây ngắn ngày:

Đến thời điểm báo cáo, kết thúc vụ Đông Xuân, tổng diện tích gieo trồng cây trồng ngắn ngày là 740,65 ha, tổng sản lượng mùa thu hoạch ước đạt 4.330,9 tấn, năng suất đạt 5,85 tấn/ha. Triển khai xây dựng kế hoạch gieo trồng vụ Hè Thu đảm bảo tiến độ. Triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn đối với hoạt động sản xuất, thu hoạch sản phẩm nông nghiệp sắp đến thời kỳ thu hoạch với phương châm “*xanh nhà hơn già đồng*”, hạn chế tối đa thiệt hại khi xảy ra mưa lũ lớn.

b) Cây lâu năm:

Hiện nay tổng diện tích cây lâu năm trên địa bàn xã Ea Ning là 5.754,9 ha⁽¹⁾. Tình hình sinh trưởng, phát triển trên cây trồng tương đối ổn định, ảnh hưởng của các dịch hại ở mức độ nhẹ, không đáng kể, tăng cường áp dụng các kỹ thuật canh tác tiên bộ vào sản xuất, tưới tiết kiệm nước, sử dụng giống mới có khả năng kháng sâu bệnh, thích nghi với sự biến đổi khí hậu, sản xuất theo chuỗi giá trị, an toàn, có chứng nhận. Đồng thời thực hiện tốt các biện pháp phòng, trừ dịch hại, nhất là bệnh chết nhanh, chết chậm trên cây hồ tiêu... Tuyên truyền, vận động người dân nhận thức sâu sắc về mục đích, ý nghĩa của mã số vùng trồng, mã cơ sở đóng gói; việc

⁽¹⁾ *Cây hồ tiêu*: Diện tích 1.901,55ha, trong đó diện tích cho sản phẩm 1.696,5 ha, năng suất bình quân 2,85tấn/ha, sản lượng 4.826,75 tấn, cây tiêu sinh trưởng, phát triển bình thường, tuy nhiên trong điều kiện thời tiết thất thường như hiện nay, lưu ý bà con thường xuyên kiểm tra vườn cây, phát hiện kịp thời các dấu hiệu của sâu bệnh đặc biệt là bệnh chết nhanh; *Cây cà phê*: Diện tích 2.670,1 ha, trong đó diện tích cho sản phẩm 2.322,74ha, hiện đang sinh trưởng bình thường; *Cây cao su*: 16,2 ha, trong đó diện tích cho sản phẩm là 16,2 ha, ước NSBQ khoảng 1,4 tấn mù khô/ha, sản lượng ước đạt 35,28 tấn mù khô; *Cây ăn quả*: Diện tích quy đồng đặc khoảng 274,5 ha (chủ yếu trồng xen trong vườn cây công nghiệp, vườn nhà với các loại cây trồng chính là sầu riêng, bơ, mít, vải thiều...), sản lượng trên 4.000 tấn.

sản xuất an toàn theo các tiêu chuẩn chứng nhận như VietGap, GlobalGAP, 4C, UTZ.... đối với các loại cây trồng.

1.2. Chăn nuôi, thú y, thủy sản

a) Chăn nuôi, thú y:

Quy mô đàn vật nuôi của xã tương đối ổn định với 1.973 con trâu, bò, 9.505 con lợn, 3.045 con dê, cừu, 138.609 con gia cầm các loại, 1.101 đàn ong, mật độ chăn nuôi 0,8 ĐVN/ha. Tổng số trang trại chăn nuôi trên địa bàn (đạt tiêu chí trang trại theo Thông tư 02/2020/TT-BNNPTNT ngày 28/02/2020 của bộ NN và PTNT) 20 trang trại², tất cả các trang trại đều tuân thủ việc áp dụng các biện pháp kỹ thuật chăn nuôi theo hướng an toàn sinh học để đảm bảo an toàn dịch bệnh.

Về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, UBND xã đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã; thường xuyên theo dõi, cập nhật báo cáo tình hình diễn biến dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã theo quy định.

b) Thủy sản:

Quan tâm, đẩy mạnh phát triển thủy sản truyền thống và đặc sản nhằm tăng thêm thu nhập cho người dân trên địa bàn xã. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản của xã là 273,5 ha, tăng cường triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn sản xuất thủy sản đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão; thu hoạch thủy sản đạt kích cỡ thương phẩm, tránh thất thoát, giảm thiểu thiệt hại khi xảy ra mưa lũ do bão.

1.3. Công tác nước sạch nông thôn thôn; thủy lợi; phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai

a) Nước sạch nông thôn:

Tiếp tục công tác thu thập số liệu Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn năm 2026 trên địa bàn xã Ea Ning. Rà soát, đánh giá tình hình quản lý, sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn xã sau khi thực hiện tổ chức chính quyền hai cấp.

b) Thủy lợi:

- Trên địa bàn xã có 29 công trình thủy lợi phân cấp cho UBND xã quản lý, khai thác, gồm: 15 hồ chứa, 14 đập dâng. Cùng với hệ thống sông suối và các công trình giếng khoan, giếng đào đã cung cấp nước tưới cho 5.000 ha cây lâu năm, 300 ha cây hoa màu và hơn 1.900 ha cây lương thực. Đảm bảo tỷ lệ tưới chủ động cho trên 85% diện tích cây trồng có nhu cầu tưới.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra mức độ an toàn của các công trình thuộc phạm vi quản lý để đưa vào duy tu, sửa chữa, đảm bảo cung cấp nguồn nước phục vụ cho sản xuất và an toàn công trình trong mùa mưa lũ; thẩm định, trình phê duyệt diện tích hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2026.

c) Phòng chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai

² Trang trại chăn nuôi, trồng trọt và tổng hợp, trong đó: 14 trang trại chăn nuôi (08 lợn, 4 vịt, 2 gà); 03 trang trại trồng trọt; 03 trang trại tổng hợp.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh và các Sở, ngành về công tác phòng, chống thiên trong mùa mưa bão. Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ” và chủ động chuẩn bị sớm các kế hoạch, trang thiết bị phòng tránh, ứng phó kịp thời khắc phục khẩn trương có hiệu quả. Tiếp tục triển khai phương án ứng phó thiên tai năm 2026, thường xuyên cập nhật phương án đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

Tích cực chỉ đạo Ban Quản lý xã đồn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025 đang thi công trên địa bàn, nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn, phấn đấu đến hết quý III năm 2026 giải ngân 100% số nguồn vốn đã được thông báo vốn.

Tăng cường chỉ đạo phụ trách, theo dõi và thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030; triển khai đánh giá hiện trạng, đề xuất chủ trương đầu tư Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2026 - 2035; lồng ghép mọi nguồn lực, giải ngân các nguồn vốn theo đúng quy định và tiếp tục hoàn thiện, giữ vững tiêu chí nông thôn mới đã đạt được; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; tập trung triển khai hiệu quả chương trình chuyên đề trọng tâm nhằm nâng cao chất lượng đời sống của người dân nông thôn và giải quyết các vấn đề bức xúc, tồn tại trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

3. Công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ, vận tải

- Về thương mại - dịch vụ: Tình hình thị trường hàng hoá, hoạt động thương mại trong 6 tháng đầu năm 2026 tương đối ổn định, đa dạng, tốc độ tăng trưởng bình quân, đảm bảo cung ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của người dân, đặc biệt là trong các ngày Lễ, tết. Tăng cường, phát huy thương mại điện tử góp phần phát triển chuỗi cung ứng và lưu thông hàng hóa, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác quản lý nhà nước về kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng và các vi phạm gắn với hoạt động xây dựng được tăng cường (*xây dựng vượt hạn mức đất ở; xây dựng trái phép; lấn, chiếm hành lang an toàn giao thông...*) nhờ đó đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý được các sai phạm diễn ra trên địa bàn xã; tiếp tục nghiên cứu, triển khai công tác đánh số nhà và gắn biển số nhà, công trình xây dựng trên địa bàn xã Ea Ning theo quy định.

- Về vận tải: Công tác cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới kết cấu hạ tầng giao thông được quan tâm, phù hợp với quy hoạch, đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật, bền vững, phục vụ tốt nhu cầu vận tải hành khách, hàng hoá trên địa bàn, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và tăng cường đảm bảo quốc phòng, an ninh. UBND xã đã thành lập Ban An toàn giao thông theo quy định, thường xuyên chỉ đạo Ban An toàn giao thông xã tích cực triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn.

4. Tài chính - ngân sách

4.1. Công tác thu - chi ngân sách

a) Công tác thu ngân sách:

Thu ngân sách nhà nước thực hiện 23.085.235.570 đồng, đạt 128,50% KH; cụ thể:

- Thuế, phí, lệ phí: Thực hiện 17.238.873.109 đồng, đạt 128,75% KH.
- Thu biện pháp tài chính: Thực hiện 5.846.362.461 đồng, đạt 127,70% KH.

b) Công tác chi ngân sách: Ước thực hiện đến thời điểm báo cáo là 74,85 tỷ đồng chủ yếu là chi cân đối ngân sách thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu trên địa bàn xã.

4.2. Công tác giải ngân vốn XDCB

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, đơn đốc giải ngân kế hoạch vốn năm 2026: 1,8 tỷ đồng và chuyển nguồn ngân sách từ năm 2025 sang năm 2026 là 8,575 tỷ đồng; thực hiện giải ngân đến thời điểm hiện tại là: 4,646 tỷ đồng, đạt 54,18%. Hiện nay, UBND xã đang đơn đốc Ban Quản lý xã tăng cường công tác quản lý, đẩy nhanh thực hiện các dự án và dự kiến giải ngân vốn năm 2026 theo tiến độ thông báo vốn.

- Đơn đốc Ban Quản lý xã triển khai thực hiện Dự án hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình MTQG 1719 với 6 căn nhà, tổng số tiền là 480 triệu đồng.

5. Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất và phối hợp, quản lý hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất. Công tác giải quyết hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân luôn được quan tâm thực hiện. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất và phối hợp, quản lý hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất, thực hiện rà soát, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021- 2030; Tiếp nhận và hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện các thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai đảm bảo theo đúng quy định⁽³⁾.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước; rà soát, kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn xã; kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản, nước ngầm trái phép theo quy định, đến thời điểm hiện tại, UBND xã đã tiếp nhận và xử lý hồ sơ thuộc lĩnh vực tài nguyên nước theo quy định. Công tác bảo vệ môi trường xuyên được chú trọng, nhất là tiêu chí môi trường trong thực hiện chương trình mục tiêu nông thôn mới.

- Khẩn trương chỉ đạo phòng Kinh tế triển khai lập, trình phê duyệt dự toán

⁽³⁾ Đến thời điểm báo cáo đã tiếp nhận 64 hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất, trong đó: người dân rút, không đủ điều kiện giải quyết 22 hồ sơ, đã tham mưu UBND xã ban hành Quyết định cho phép chuyển mục đích 27 hồ sơ, tiếp tục xử lý hồ sơ còn lại theo quy định. Tiếp nhận 23 hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đã kiểm tra chuyên trả 04 hồ sơ chưa đủ điều kiện, công dân xin rút bổ sung; tham mưu UBND xã ký cấp mới 09 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tang diện tích cấp đất lên 2,41ha; hồ sơ còn lại hiện đang xử lý. Lũy kế tiếp nhận và xử lý xong 05 hồ sơ đính chính thông tin trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND xã, 01 hồ sơ xác định lại diện tích đất ở..

nhệm vụ và thuê đơn vị Lập Phương án sử dụng đất chi tiết diện tích có nguồn gốc thu hồi của các Công ty TNHH MTV cà phê địa phương quản lý trên địa bàn xã Ea Ning, với tổng kinh phí 681,542 triệu đồng và Lập Quy hoạch chung xã Ea Ning đến năm 2050 với tổng kinh phí 1.465,999 triệu đồng. Hiện tại, các dự án nêu trên đã chỉ định các đơn vị tư vấn triển khai thực hiện.

- Tổ chức thành công Tết trồng cây nhân dịp kỉ niệm kỉ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5 với sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức và nhân dân tại địa phương.

6. Hoạt động của các thành phần kinh tế

- Kinh tế quốc doanh: Sau sắp xếp, trên địa bàn xã Ea Ning có 2 doanh nghiệp nhà nước đang hoạt động, bao gồm: Công ty TNHH MTV Cà phê Ea H' nin, Công ty TNHH MTV Chư Quynh. Hiện tại, các Công ty đang hoạt động cầm chừng, không có tính đột phá.

- Các doanh nghiệp ngoài quốc doanh: Lũy kế đến thời điểm báo cáo, tổng số doanh nghiệp trên địa bàn xã có 36 doanh nghiệp đang hoạt động ổn định.

- Hộ kinh doanh cá thể: Đã giải quyết 210 hồ sơ đăng ký kinh doanh, trong đó: cấp mới 62 giấy chứng nhận ĐKKD hộ kinh doanh, 48 Giấy chứng nhận thay đổi nội dung kinh doanh, xác nhận 03 hồ sơ đăng ký tạm ngừng kinh doanh, xác nhận 01 hồ sơ đăng ký hoạt động trở lại trước thời hạn tạm ngừng kinh doanh, 17 hồ sơ thông báo chấm dứt kinh doanh, chuyển đổi dữ liệu 79 hồ sơ. Tổng số hộ kinh doanh trên địa bàn xã là 796 hộ.

- Hợp tác xã: Cấp 02 giấy chứng nhận đăng ký Hợp tác xã. Lũy kế số hợp tác trên địa bàn xã tại thời điểm báo cáo là 10 HTX.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác Nội vụ

1.1. Tình hình tổ chức bộ máy

Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện rà soát, sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức phù hợp với vị trí việc làm, trình độ chuyên môn, năng lực thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ được giao. Quan tâm bố trí cán bộ, công chức đúng chuyên ngành đào tạo, phát huy sở trường, kinh nghiệm công tác, góp phần nâng cao chất lượng tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại các phòng, ban.

UBND xã trình HĐND xã ban hành Nghị quyết về việc giao biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập và hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong các đơn vị sự nghiệp công lập xã Ea Ning năm 2026, cụ thể:

Giao số biên chế cán bộ, công chức, hợp đồng phục vụ các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã là 77 biên chế.

Giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã; hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ, thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ trong các

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã là 499 người, bao gồm: Sự nghiệp giáo dục là 428 biên chế; Trạm Y tế xã là 25 biên chế; Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã là 06 biên chế và hợp đồng lao động theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ 40 người. Số lượng người hoạt động không chuyên trách ở thôn, buôn 86 người.

1.2. Công tác vận hành

Duy trì và thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của cơ quan; đảm bảo hoạt động điều hành được thông suốt, đúng quy định. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành và xử lý công việc; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo; kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai nhiệm vụ. Đồng thời, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát nội bộ nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, thiếu sót, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động chung của cơ quan.

2. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn xã tiếp tục được quan tâm triển khai đồng bộ, bám sát các chủ trương, nhiệm vụ năm học 2025-2026.

UBND xã ban hành Công văn về việc lấy ý kiến góp ý dự thảo Đề án sắp xếp các cơ quan Giáo dục công lập trên địa bàn xã Ea Ning giai đoạn 2026-2030 đối với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS; Giới thiệu triển khai hệ sinh thái nền tảng giáo dục số cho các cơ sở giáo dục phổ thông số trên toàn quốc trong công tác báo chí, truyền thông chính sách giáo dục; Ý kiến góp ý về dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Cử giáo viên tham gia Tổ bầu cử HĐND xã Ea Ning; Hướng dẫn sơ kết Học kì I và triển khai nhiệm vụ Học kì II năm học 2025-2026 đối với giáo dục phổ thông; Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học thời điểm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026....

Phối hợp tổ chức các hoạt động, sân chơi học tập cho học sinh, tiêu biểu như cuộc thi “Trạng nguyên Tiếng Việt” cấp tỉnh trên Internet.

Đã thực hiện giải quyết chế độ chính sách, cũng như quyền lợi của đội ngũ giáo viên, nhân viên trường học.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã cử 01 Đoàn đi thi học sinh giỏi (Kết quả đã có 03 giải ba và 06 giải khuyến khích) và tham gia thi Hội thi Aerobic mầm non được 01 giải ba.

3. Công tác Y tế

Trạm Y tế xã đã chủ động triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn, đảm bảo phục vụ nhu cầu chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn.

Công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm triển khai; việc giám sát tình hình dịch tễ trên địa bàn được thực hiện chặt chẽ, kịp thời phát hiện và xử lý các ca bệnh phát sinh. Chủ động xây dựng và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, tập trung vào các bệnh có nguy cơ cao và tỷ lệ lưu hành lớn như sốt

xuất huyết, tay chân miệng, sởi, cúm A, bạch hầu; đồng thời theo dõi, ứng phó với các dịch bệnh mới nổi như MERS-CoV, Ebola, vi rút Zika.

Tổ chức tốt công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm định kỳ hoặc đột xuất vào các dịp Tết Nguyên đán, tháng hành động vì ATTP... theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm Trạm Y tế xã có 7.132 lượt người khám chữa bệnh, trong đó khám chữa bệnh BHYT là 5.432 lượt. Tổng số người điều trị nội trú là 0 lượt người.

4. Văn hoá, thông tin, thể thao và du lịch

UBND xã đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao; đồng thời triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ và tuyên truyền trên nhiều lĩnh vực.

Trong đó, đã phối hợp tuyên truyền, phát sóng phóng sự và giới thiệu 10 sự kiện tiêu biểu của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025 tại Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác năm 2025, nhiệm kỳ 2021-2025 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2026, với chủ đề: “Văn hóa là nền tảng - Thông tin là mạch dẫn - Thể thao là sức mạnh - Du lịch là nhịp cầu kết nối - Vững bước vào kỷ nguyên mới”.

Tổ chức thành công Lễ hội Văn hóa dân gian Việt Bắc và Lễ hội đua thuyền truyền thống xã Ea Ning lần thứ I năm 2026 với nhiều nội dung phong phú, đa dạng. Nổi bật là các hoạt động giao lưu, thi văn nghệ với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, mùa xuân; trình diễn các làn điệu dân ca, dân vũ, điệu múa mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc, đặc biệt là các tiết mục bằng tiếng dân tộc có dịch nghĩa sang tiếng phổ thông.

Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan tiếp tục được đẩy mạnh thông qua hệ thống loa truyền thanh, pa nô, áp phích, phục vụ hiệu quả các nhiệm vụ chính trị và các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn của đất nước như: Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, Tết Nguyên đán...

5. Công tác Lao động - Thương binh - Xã hội

5.1. Lĩnh vực lao động việc làm:

Công tác lao động việc làm luôn nhận được sự quan tâm và chú trọng từ các cấp ủy Đảng, chính quyền, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; UBND xã đã thông báo, cung cấp thông tin tuyển dụng lao động tới người dân, người lao động bằng nhiều hình thức: Ban hành văn bản, truyền thông trên sóng phát thanh của xã, facebook, cổng thông tin của xã...

5.2. Lĩnh vực Người có công, bảo trợ xã hội:

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định; bảo đảm đúng đối tượng, đúng chế độ, góp phần ổn định đời sống cho các đối tượng thụ hưởng.

Tổ chức thăm tặng quà tết Nguyên đán cho 517 lượt đối tượng người có công xuất quà với tổng số tiền 242.700.000đ; Chi trả trợ cấp mai táng phí người có công cho 04 đối tượng với tổng kinh phí là: 93.467.000đ.

Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện chế độ cho 195 đối tượng, với tổng số tiền 3.833.364.000 đồng; chi trả qua tài khoản cho 180/195 trường hợp đạt tỉ lệ 92,3%, tiếp tục rà soát, giải quyết chế độ cho thương bệnh binh.

Thực hiện tổ chức họp xét 03 đợt HS khuyết tật cho đối tượng đúng quy định của pháp luật và chi trả tiền cho đối tượng bảo trợ xã hội hàng tháng cho 6.838 lượt người với số tiền là 4.903.500.000 đồng.

UBND xã hỗ trợ từ ngân sách xã hỗ trợ kinh phí cho thôn, buôn tổ chức ngày quốc tế thiếu nhi 01/6/2026, tặng quà cho trẻ trên địa bàn cho 7.861 trẻ với số tiền 23.583.000 đồng.

6. Công tác Dân tộc - Tôn giáo

Tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn xã cơ bản ổn định; các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo diễn ra bình thường, tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo được quan tâm chỉ đạo, kịp thời nắm bắt tình hình, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp.

Nhân dịp Tết Nguyên đán, lãnh đạo UBND xã đã tổ chức thăm hỏi, chúc Tết các cơ sở tôn giáo trên địa bàn, góp phần tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa chính quyền với các tổ chức tôn giáo. Đồng thời, tổ chức gặp mặt, động viên đội ngũ người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, ghi nhận những đóng góp tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

UBND xã thực hiện tổ chức thăm hỏi các cơ sở Phật giáo nhân dịp Lễ Phật đản nhằm tăng cường, củng cố mối quan hệ, tình đoàn kết thống nhất giữa chính quyền địa phương với các tổ chức Phật giáo trên địa bàn xã. Tranh thủ uy tín của các chức sắc, chức việc trong công tác tuyên truyền, vận động đồng bào có đạo thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung và trong sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo nói riêng. Động viên, khích lệ tăng ni, phật tử tiếp tục phát huy những giá trị tốt đẹp của Phật giáo trong đời sống xã hội, nỗ lực đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; chú trọng công tác an sinh xã hội, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, góp phần cải thiện đời sống vật chất và tinh thần.

7. Công tác cải cách hành chính

UBND xã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND xã Ea Ning về cải cách hành chính nhà nước xã Ea Ning năm 2026 với 36 chỉ tiêu, nhiệm vụ chi tiết gắn với trách nhiệm chủ trì theo dõi, trách nhiệm thực hiện cho từng cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo các cơ quan tham mưu tập trung cao độ, chủ động xử lý những khó khăn phát sinh, thể hiện qua hàng loạt văn bản chỉ đạo sát sao trên cả 6 lĩnh vực CCHC.

Triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã theo Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 05/3/2026 về thông tin, tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2026 của UBND xã. Theo đó, Đài truyền thanh xã đã thực hiện 06 chuyên mục tuyên truyền về cải cách hành chính;

đăng tải 06 tin, bài liên quan trên Trang thông tin điện tử của UBND xã, góp phần nâng cao nhận thức và sự đồng thuận của người dân trong thực hiện cải cách hành chính.

8. Công tác chuyển đổi số

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND xã Ea Ning tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương và tỉnh. UBND xã đã ban hành nhiều kế hoạch trọng tâm về phát triển khoa học công nghệ, chuyển đổi số, cải cách hành chính và phong trào “Bình dân học vụ số”; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hội nghị tại cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho cán bộ và người dân.

Ban Chỉ đạo phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tiếp tục được kiện toàn, phát huy hiệu quả hoạt động của 32 Tổ công nghệ số cộng đồng trong hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số. Hệ thống quản lý văn bản, chữ ký số, hội nghị trực tuyến và Trang thông tin điện tử xã được vận hành ổn định; 100% văn bản được xử lý trên môi trường mạng.

Công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số đạt nhiều kết quả tích cực, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt trên 99%, hồ sơ giải quyết đúng hạn được duy trì ở mức cao. UBND xã cũng quan tâm đào tạo nguồn nhân lực số, nâng cấp hạ tầng internet, bảo đảm an toàn thông tin mạng; đồng thời hỗ trợ các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất, chủ thể OCOP ứng dụng công nghệ số, tham gia thương mại điện tử, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế số và xã hội số trên địa bàn.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH, NỘI CHÍNH

1. Công tác quốc phòng, an ninh

a) Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm quân số trực theo quy định; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh. Tổ chức thực hiện tốt công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, đúng quy định; nâng cao chất lượng tổng hợp và khả năng sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng địa phương.

Tổ chức đón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương bảo đảm chu đáo, đúng quy định; tổ chức gặp mặt, động viên thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2026, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công dân đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ được triển khai chặt chẽ, đúng quy trình; tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2026 đảm bảo trang trọng, an toàn, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

b) An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Lực lượng Công an xã duy trì thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát, tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn

xã hội; đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và các ngày lễ lớn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

Bên cạnh đó, lực lượng Công an xã đã chủ động xây dựng và triển khai các phương án đảm bảo an ninh, trật tự phục vụ các sự kiện chính trị quan trọng, nhất là Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, góp phần giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Công tác nội chính

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; không để phát sinh điểm nóng, vụ việc phức tạp kéo dài.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm 2026, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã và sự chỉ đạo điều hành của UBND xã, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã cơ bản ổn định và đạt được một số kết quả tích cực.

Tình hình kinh tế - xã hội của xã phát triển ổn định, các ngành đều tăng trưởng bình quân, ổn định, hoạt động bán lẻ hàng hoá và kinh doanh dịch vụ diễn ra sôi động, nguồn cung hàng hoá phục vụ nhân dân đảm bảo giá cả ổn định, đặc biệt là trong các dịp Lễ, Tết.

Sản xuất nông nghiệp được tập trung chỉ đạo thực hiện, đảm bảo tiến độ gieo trồng và thu hoạch theo kế hoạch đề ra; công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; phát triển, bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm, chú trọng chỉ đạo thường xuyên, không để ảnh hưởng tới sản xuất, kinh doanh của người dân. Công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đất đai, quy hoạch, công nghiệp - xây dựng, khoáng sản, môi trường, tài nguyên nước trên địa bàn xã được tăng cường, kịp thời chấn chỉnh hoạt động, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo đúng quy định của pháp luật.

Chương trình xây dựng nông thôn mới được người dân hưởng ứng tích cực và đã đạt được nhiều kết quả; các nguồn vốn hỗ trợ cho nông dân sản xuất đảm bảo đáp ứng yêu cầu nên người dân có điều kiện khắc phục khó khăn đẩy mạnh sản xuất, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện; hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định. Quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định.

2. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào điều kiện thời tiết; quy mô sản xuất nông nghiệp còn nhỏ lẻ, hiệu quả kinh tế chưa cao.

Cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất và đời sống của Nhân dân tuy đã được quan tâm đầu tư nhưng vẫn chưa đồng bộ; nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương còn hạn chế. Một số lĩnh vực quản lý nhà nước trong quá trình triển khai thực hiện vẫn còn gặp khó khăn.

Mạng lưới kết cấu hạ tầng kinh tế - kỹ thuật còn thiếu đồng bộ so với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và khu vực. Nguồn thu NSNN trên địa bàn xã chưa ổn định, đặc biệt là thu biện pháp tài chính (là cơ sở để xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản).

Khối lượng công việc xử lý văn bản tương đối lớn, thời gian giải quyết gấp nên trong một số thời điểm xảy ra tình trạng quá tải, bên cạnh đó, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan tham mưu chưa đồng đều, dẫn đến tiến độ tham mưu, tổng hợp báo cáo của các sở, ban, ngành cấp tỉnh đôi lúc còn chậm.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo kế hoạch năm 2026. Chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu đảm bảo đúng thời vụ, cơ cấu giống phù hợp với điều kiện địa phương.

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; chủ động các biện pháp phòng, chống thiên tai, hạn hán. Đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường; kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Tập trung thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn; quản lý chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định. Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ bản; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án trên địa bàn.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản; đôn đốc công tác lập, điều chỉnh quy hoạch trên địa bàn xã; đôn đốc lập, trình phê duyệt phương án sử dụng đất do các công ty cà phê trả về địa phương quản lý đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

Tiếp tục bám sát các chương trình mục tiêu quốc gia, chỉ đạo của tỉnh và các sở, ban, ngành; triển khai thực hiện nghiêm các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã; bảo đảm hoàn thành tốt các chỉ tiêu, kế hoạch chuyên môn theo từng lĩnh vực được phân công, nâng cao hiệu quả hoạt động.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác giáo dục và đào tạo; duy trì tốt công tác dạy và học, chuẩn bị các điều kiện tổng kết năm học theo kế hoạch. Triển khai kế hoạch hoạt động hè năm 2026.

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh bùng phát. Triển khai hiệu quả các chương trình y tế quốc gia; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại cơ sở.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác dân tộc, tôn giáo; đảm bảo các chính sách được triển khai đầy đủ, kịp thời, góp phần giữ vững khối đại đoàn kết toàn dân.

Thực hiện tốt công tác triển khai chính sách an sinh xã hội; tiếp tục thực hiện nhiệm vụ chi trả các chế độ chính sách đối với người có công, thờ cúng liệt sĩ... qua tài khoản ngân hàng.

Tiếp tục báo cáo, cập nhật thông tin, số liệu về tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng; Cử cán bộ công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức của xã do các sở, ban ngành triển khai.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH, NỘI CHÍNH

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động, bất ngờ. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; thực hiện hiệu quả các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; không để xảy ra khiếu kiện đông người, kéo dài. Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan nội chính, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ Quý I, năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT.UBND xã;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Chu Thanh Tấn

Phụ lục 1:
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 XÃ EA NING
(Kèm theo Báo cáo số 246/BC-UBND ngày 27/5/2026 của UBND xã Ea Ning)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH NĂM 2026	TH 6 THÁNG ĐẦU NĂM	Tỷ lệ %	Ghi chú
1	Tổng thu NSNN trên địa bàn	Tỷ đồng	17,97	23,085	128,48%	
	- Thu thuế và phí	Tỷ đồng	13,39	17,239	128,75%	
	- Thu biện pháp tài chính	Tỷ đồng	4,58	5,846	127,70%	
2	Tổng sản phẩm (GRDP theo giá so sánh 2010)	%	2.800	1.754	62,64%	
	- Nông, lâm nghiệp và thủy sản	%	1.764	1.097	62,22%	
	- Công nghiệp và xây dựng	%	616	388	62,95%	
	- Dịch vụ	%	420	269	63,97%	
3	GDP bình quân đầu người	Triệu đồng	56,78	51,32	90,39%	
4	Cơ cấu kinh tế theo giá hiện hành			100		
	- Nông, lâm nghiệp và thủy sản	%	63	61		
	- Công nghiệp và xây dựng	%	22	23		
	- Dịch vụ	%	15	16		
5	Phát triển cơ sở hạ tầng					
	- Tỷ lệ đảm bảo tưới cho cây trồng dùng nước (đến cuối năm 2026)	%	85	đang thực hiện		
	- Tỷ lệ cứng hóa đường giao thông (đến cuối năm 2026)	%	>75%	đang thực hiện		
6	Phát triển doanh nghiệp (DN), HTX		4	đang thực hiện		
7	Giảm nghèo					
	- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều mới)	%	0,5	đang thực hiện		
	Thôn, buôn văn hóa	%	≥95	đang thực hiện		
	Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa, giữ vững cơ quan đơn vị văn hóa	%	≥85	đang thực hiện		
	Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia	%	73,3	đang thực hiện		
	- Tỷ lệ phòng học được kiên cố hóa	%	92	đang thực hiện		
	- Tỷ lệ trẻ trong độ tuổi đi học mẫu giáo	%	100	đang thực hiện		
	- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi học mẫu giáo	%	100	đang thực hiện		
	- Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lớp 1	%	100	đang thực hiện		
	Lao động, việc làm					
- Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động	%	76	đang thực hiện			
8	- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế	%	86	đang thực hiện		
	- Xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	đạt	đạt	đang thực hiện		
	- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	<1%	đang thực hiện		

9	- Tỷ lệ cấp giấy chứng nhận QSDĐ	%	95	đang thực hiện		
10	- Tỷ lệ che phủ rừng (tính cả cây cao su)	%	7,2	đang thực hiện		
	Về môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu					
11	- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý	%	80	đang thực hiện		
12	- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh	%	80	đang thực hiện		
13	Nông thôn mới	Tiêu chí	18/19	đang thực hiện		
14	Xây dựng chính quyền, cải cách TTHC					
	Người dân có số định danh cá nhân	%	100	đang thực hiện		
	Dân số trưởng thành tiếp cận dịch vụ số thiết yếu	%	90	>90%	đạt	
	Hồ sơ xử lý trực tuyến	%	85	99,51	117%	
15	Quốc phòng, an ninh					
	- Tỷ lệ đạt chỉ tiêu tuyển quân	%	100	100	100%	
	- Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh	Đối tượng	80	đang thực hiện		
16	Tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm xâm phạm trật tự xã hội	%	85		0%	
	<i>Tr đó: Tỷ lệ điều tra, làm rõ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng</i>	%	90	đang thực hiện		
	- Tai nạn giao thông (giảm so với cùng kỳ)			Kiểm giảm	đang thực hiện	
	+ Số vụ	Vụ		TNGT trên		
	+ Số người chết	Người		cả 03 tiêu chí		
	+ Số người bị thương	Người				

Phụ lục 1:
KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 XÃ EA NING
(Kèm theo báo cáo số 246/BC-UBND ngày 27/5/2026 của UBND xã Ea Ning)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KẾ HOẠCH NĂM 2026	Ghi chú
1	Tổng thu NSNN trên địa bàn	Tỷ đồng	17,97	Tăng 10%
	- Thu thuế và phí	Tỷ đồng	13,39	
	- Thu biện pháp tài chính	Tỷ đồng	4,58	
2	Tổng sản phẩm (GRDP theo giá so sánh 2010)	%	2.800	Tăng 10,5
	- Nông, lâm nghiệp và thủy sản	%	1.764	
	- Công nghiệp và xây dựng	%	616	
	- Dịch vụ		420	
3	GDP bình quân đầu người	Triệu đồng	56,78	Tăng trên 7,56%
	Tổng doanh thu du lịch	Tỷ đồng		
4	Cơ cấu kinh tế theo giá hiện hành			
	- Nông, lâm nghiệp và thủy sản	%	63	
	- Công nghiệp và xây dựng	%	22	
	- Dịch vụ	%	15	
5	Phát triển cơ sở hạ tầng			
	- Tỷ lệ đảm bảo tưới cho cây trồng dùng nước (đến cuối năm 2026)	%	85	
	- Tỷ lệ cứng hóa đường giao thông (đến cuối năm 2026)	%	>75%	
6	Phát triển doanh nghiệp (DN), HTX		4	
7	Giảm nghèo			
	- Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn nghèo đa chiều mới)	%	0,5	
	Thôn, buôn văn hóa	%	≥95	
	Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa, giữ vững cơ quan đơn vị văn hóa	%	≥85	
	Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia	%	73,3	11/15 trường
	- Tỷ lệ phòng học được kiên cố hóa	%	92	
	- Tỷ lệ trẻ trong độ tuổi đi học mẫu giáo	%	100	
	- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi học mẫu giáo	%	100	
	- Tỷ lệ trẻ 6 tuổi vào lớp 1	%	100	
	Lao động, việc làm			
- Tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số lao động	%	76		
8	- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế	%	86	

	- Xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	đạt	đạt	
	- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	<1%	
9	- Tỷ lệ cấp giấy chứng nhận QSDĐ	%	95	
10	- Tỷ lệ che phủ rừng (tính cả cây cao su)	%	7,2	
	Về môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu			
11	- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý	%	80	
	- Tỷ lệ dân số thành thị được cung cấp nước sạch	%		
12	- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh	%	80	
13	Nông thôn mới	Tiêu chí	18/19	
14	Xây dựng chính quyền, cải cách TTHC			
	Người dân có sổ định danh cá nhân	%	100	
	Dân số trưởng thành tiếp cận dịch vụ số thiết yếu	%	90	
	Hồ sơ xử lý trực tuyến	%	85	
15	Quốc phòng, an ninh			
	- Tỷ lệ đạt chỉ tiêu tuyển quân	%	100	
	- Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh	Đối tượng	80	
16	Tỷ lệ điều tra, khám phá tội phạm xâm phạm trật tự xã hội	%	85	
	<i>Tr đó: Tỷ lệ điều tra, làm rõ án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng</i>	%	90	
	- Tai nạn giao thông (giảm so với cùng kỳ)			
	+ Số vụ	Vụ		Kiểm giảm TNGT trên cả 03 tiêu chí
	+ Số người chết	Người		
	+ Số người bị thương	Người		